UBND THÀNH PHỐ HÁ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM SỚ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 4 9 tháng 12 năm 2022Số:^ỂpSGDĐT-CTTT-KHCN
V/v phòng, chông rét cho học sinh
Kính gừi:

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sờ;
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã;
- Giám doc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyộn, thị xã.
Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, hiện nay không khí lạnh đà ành hường đến các nơi thuộc Bắc Bộ, do ảnh hưởng của không khí lạnh có cường độ mạnh nên khu vực Hà Nội sẽ có những ngày sẽ rét dặm, rét hại. Đê đảm bào sức khỏe và phòng, chống rét cho học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo đê nghị Trường phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xà; Thủ trưởng các đơn vị, trường học; Giám đốc các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Thường xuyên theo dõi thông tin về nhiệt độ ngoài trời cùa khu vực Hà Nội trong những ngày trời rét đậm, rét hại được phát tại bàn tin dự báo thời tiết của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV1); Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội (kênh Hl) vào 06 giờ sáng hàng ngày. Căn cứ vào thông tin này, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xà và Thủ trường các đơn vị, trường học, các cơ sở giáo dục chủ dộng diều chỉnh giờ học hoặc cho học sinh nghỉ học.
- Học sinh mầm non, tiều học nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời dưới 10°C.
- Học sinh trung học cơ sở nghi học khi nhiệt độ ngoài trời dưới 7°c.
2. Kiêm tra và sửa chừa kịp thời cừa các phòng học, phòng chức năng, phòng bán trú, phòng ăn... bảo đàm tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm cho học sinh. Đôi với các trường có to chức bán trú, cần đặc biệt quan tâm bào đảm cơm, thức ăn, nước uống nóng sốt; chồ nghi trưa đủ ấm. Đối với các trường, nhóm lóp mầm non cần bào đàm có nước ấm để chăm sóc và phục vụ trẻ em.
3. Không tổ chức các hoạt động tập trung học sinh ngoài trời trong những ngày rét đậm, rét hại; các trường học, cơ sở giáo dục phối hợp cha mẹ học sinh nhắc nhở các em mặc đú ấm; nhà trường không bắt buộc học sinh phài mặc đồng phục trong những ngày trời rét.
4. Trong những ngày rét đậm, rét hại căn cứ điều kiện thời tiết của từng địa phương, các trường có thề điều chỉnh thời gian học, sao cho học sinh không phải đên trường quá sớm. Trường hợp học sinh đen muộn vì lý do thời tiết, cân linh hoạt giải quyết đề học sinh được vào học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xà, trung tâm GDNN-GDTX và các đon vị, trường học, cơ sờ giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung trên./.
Noi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Văn phòng UBND Thành phố;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội;
- Đ/c Giám đốc Sờ;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Công đoàn Ngành, các phòng thuộc Sở;
- Công TTĐT của Ngành;
[image: ]- Lưu: VT, CTTT-KHCN.
image1.jpeg